
CADERNO 4  7QUARTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2012

Origem : Prefeitura Municipal de Maracanã
Assunto : Prestação de Contas de 2000
Relatora : Conselheira Rosa Hage
02) Processo nº 620012000-00
Responsável : Mário Aparecido Moreira 
Origem : Prefeitura Municipal de Redenção do Pará
Assunto : Prestação de Contas de 2000
Relatora : Conselheira Mara Lúcia
03) Processo nº 141812005-00
Responsável : Celeste Santos de Castro 
Origem : Fundação Municipal de Assistência ao Estudante
Assunto : Prestação de Contas de 2005
Relatora : Conselheira Mara Lúcia
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 24 de abril de 2012.

a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do 

Estado do Pará comunica ao interessado que o Egrégio Plenário 
desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 08 de 

maio de 2012, às 9 horas, em sua sede, o seguinte processo:
01) Processo nº 0640012007-00
Responsável : Edilson Oliveira Pereira 
Origem : Prefeitura Municipal de Rondon do Pará 
Assunto : Prestação de Contas de 2007
Relatora : Conselheira Mara Lúcia
*Retirado de Pauta na Sessão do dia 24.04.2012
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 24 de abril de 2012.

a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370679
PORTARIA Nº 26.155 DE 27-03-12

CONCEDER ao servidor LEÔNIDAS MONTEIRO GONÇALVES, 
Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe 
A Nível 1, matrícula nº 0100350, 15 (quinze) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 15 a 29-03-2012.

PORTARIA Nº 26.170 DE 03-04-12
CONCEDER à servidora KATYA CUNHA DA LUZ MONTEIRO, 
Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A 
Nível 01, matrícula nº 0100654, 12 (doze) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 12 a 23-03-2012.

PORTARIA Nº 26.172 DE 03-04-12
CONCEDER à servidora CLAUDIA NILENE CALADO LOPES DE 
MOURA, Técnico de Informática e Programador TCE-ATI-402 
Classe A, Nível 1, matrícula nº 0100313, 12 (doze) dias de 
licença para acompanhar pessoa da família, nos termos do artigo 
85 da Lei nº 5.810/94, no período de       16 a 27-03-2012.

PORTARIA Nº 26.212 DE 12-04-12
CONCEDER à servidora MARIA ÁUREA ALMEIDA PEROTI, Agente 
Auxiliar de Serviços Gerais TCE-AA-302 Classe A Nível 1, matrícula 
nº 0100276, 15 (quinze) dias de licença para tratamento de 
saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 08 a 22-03-2012

PORTARIA Nº 26.252 DE 20-04-12
CONCEDER à servidora CRISTINA MARIA FRAZÃO DE SOUZA, 
Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A Nível 
1, matrícula nº 0100348, 30 (trinta) dias de licença prêmio, 
referente ao triênio  de 06-04-2003/2006, nos termos do artigo 
98 da Lei nº 5.810/94, no período de 16-08 a 14-09-2012.

PORTARIA Nº 26.253 DE 20-04-12
DESIGNAR o servidor CARLOS EDUARDO LIMA DE MORAES, 
Assessor Técnico de Controle Externo TCE-ATNS-601, matrícula 
nº 0100924, para prestar serviço em regime de dedicação 
exclusiva, atribuindo-lhe a gratifi cação de 50% (cinqüenta por 
cento) do vencimento base, a partir de 11-04-2012.

PORTARIA Nº 26.255 DE 20-04-12
EXCLUIR da Portaria nº 26.214, de 13-04-2012 a servidora 
DIONE CÉLIA GUIMARÃES, Assessor de Comunicação e 
Relações Públicas TCE-CPC-200 NS-02, matrícula nº 0100212 

PORTARIAS PGJ E SGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370231
PORTARIA N° 1529/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 160/2012-MP/COORD/
ATM de 03/04/2012, de iniciativa da Srª. Coordenadora da 
Região Administrativa Sudoeste I, Drª Maria Cláudia Vitorino 
Gadelha; 
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo pólo e da mesma 
entrância, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUCIANO AUGUSTO ARAUJO 
DA COSTA para exercer o 4° cargo de Promotor de Justiça de 
Altamira, no período de 1° a 30/4/2012; em caráter cumulativo, 
exercer o  cargo de Promotor de Justiça de Senador José Porfírio, 
no período de 11/4 a 31/5/2012, em virtude da designação da 
Promotora de Justiça SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA 
para outro município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
abril de 2012

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1552/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDREA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 027/2012-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, 
de 6/8/2002, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio 
para análise técnica das propostas a servidora GORETH ROCHA 
BORBA COSTA. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
abril de 2012

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1558/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDREA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 028/2012-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, 
de 6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora JAMYLLE 
HANNA MANSUR, devendo atuar como membro da Equipe de 
Apoio para análise técnica das propostas a servidora ROSE MARY 
FERNANDES LOPES. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
abril de 2012

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA Nº 1559/ 2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 13323/2012, em 9/4/2012,
R E S O L V E:  
AUTORIZAR o deslocamento do Cabo PM PEDRO PAULO CORRÊA 
DO COUTO, desta Capital (PA) ao município de Santa Izabel 
do Pará (PA), no dia 10/4/2012, a fi m de desempenhar suas 
atribuições junto àquele município. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
abril de 2012.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1573/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
13874/2012, em 12/4/2012, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça GUILHERME CHAVES COELHO 
para, sem prejuízo de suas atribuições, como representante 
do Ministério Público, atuar na sessão do Tribunal do Júri 
da comarca de Cametá, no dia 23/4/2012, Processo nº 
00017350820108140012, que tem como réu Jacó Teles Bergue, 
ora em trâmite na comarca de Cametá, podendo, nessa qualidade, 
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
abril de 2012

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N° 713/2012-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR o servidor MÁRCIO SARAIVA KALIFFE, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária 
de Chefe de Divisão de Análise e Programação, durante o 
afastamento do titular, PAULO SERGIO RODRIGUES LIMA, no 
período de 28 a 30/3/2012.
II - DESIGNAR a servidora MARTHA ROSANNE MONTEIRO 
RIBEIRO, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de 
Assistência Intermediária de Chefe da Divisão de Execução 
Financeira, durante o impedimento do titular, MÁRCIO ROBERTO 
SILVA MENEZES, no dia 4/4/2012.
III - DESIGNAR o servidor PAULO SÉRGIO RODRIGUES LIMA, 
Técnico, para exercer o cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Informática, durante o afastamento do titular, 
PAULO SÉRGIO DOS SANTOS COSTA, nos períodos de 10 a 18/4 
e 23 a 30/4/2012. 
IV - DESIGNAR o servidor RENATO LENO CUNHA ALMEIDA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Análise e Programação, 
durante o impedimento do titular, PAULO SÉRGIO RODRIGUES 
LIMA, no período de 10 a 30/4/2012.
V - DESIGNAR o servidor VANNER FERNANDES VASCONCELLOS, 
Técnico, para exercer o cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Informática, durante o afastamento do titular, 
PAULO SÉRGIO DOS SANTOS COSTA, nos dias 19 e 20/4/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de abril de 2012. 

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370250
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 369980

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 30/2012
Objeto: Registro de Preços para aquisição de Impressoras Laser
Entrega do Edital: nos sites www.comprasnet.gov.br ou www.
mp.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDREA MARA CICCIO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 09/05/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03126135764650000       339030       0101000000          Estadual
03126135764650000       449052       0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370252

ERRATA
PORTARIA N° 1555/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES 
DE CARVALHO, gozar 60 (sessenta) dias de férias, sendo 30 
(trinta) dias estabelecidos pela Portaria nº 2594/2004-PGJ, 
de 26/11/2004 e suspensas pela Portaria nº 809/2006-PGJ, 
de 20/3/2006 e 30 (trinta) dias estabelecidos pela Portaria nº 
2722/2004-PGJ, de 14/12/2004 e suspensas pela Portaria nº 
2275/2005-PGJ, de 12/9/2005, no período de 13/4 a 11/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
abril de 2012. 

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Republicada por incorreção no D.O.E de 18/4/2012, código 
367213

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 370262

Nota de Empenho da Despesa: 2012ne01538
Valor: 450,00
Data: 13/04/2012
Vigência: 13/04/2012 a 12/05/2012
Objeto: Prestação de serviço profi ssional para execução do 


